
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plán prevence kriminality               

na roky 2023–2026 
 

 

 

 

 

 

 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

 
 

Obsah 

1. Město Jihlava..............................................................................................................................4 

2. Sociálně-demografická analýza ..................................................................................................4 

2.1 Nezaměstnanost .......................................................................................................................6 

2.2 Sociální dávky ............................................................................................................................7 

2.3 Zadluženost ...............................................................................................................................8 

2.4 Sociálně vyloučené lokality ........................................................................................................9 

3. Bezpečnostní analýza ............................................................................................................... 10 

3.1 Celková kriminalita .................................................................................................................. 10 

3.2 Násilná kriminalita ................................................................................................................... 11 

3.3 Mravnostní kriminalita ............................................................................................................ 11 

3.4 Majetková kriminalita.............................................................................................................. 12 

3.5. Pachatelé ............................................................................................................................... 12 

3.6 Počty přestupků ...................................................................................................................... 13 

Městská policie Jihlava .................................................................................................................. 16 

4. Institucionální analýza .............................................................................................................. 18 

4.1 Vzdělávání a školství ................................................................................................................ 19 

4.2 Poradenství ............................................................................................................................. 21 

4.3 Probační a mediační služba ČR................................................................................................. 22 

4.4 Sociální služby ......................................................................................................................... 23 

4.4.1 Přehled organizací ............................................................................................................ 23 

5. Strategická část ........................................................................................................................ 26 

5.1 Organizační a finanční zajištění: ............................................................................................... 29 

Seznam tabulek a grafů .................................................................................................................... 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

 
 

 

Úvod 

Plán prevence kriminality na roky 2023–2026 navazuje na Plán prevence kriminality na období 2020 až 

2022 a jeho účelem je realizace Dotačního programu prevence kriminality statutárního města 

Jihlava a možnost čerpání grantového programu vyhlašovaného Ministerstvem vnitra ČR. Statutární 

město Jihlava zpracovalo Plán prevence kriminality na roky 2023–2026 v souladu s cíli a prioritami 

danými Strategií prevence kriminality ČR na léta 2022–2027, která byla schválena usnesením č. 276 ze 

dne 6. dubna 2022. Byl vypracován v souladu s metodikou Ministerstva vnitra a uvedenou strategii 

reflektuje i Dotační program statutárního města Jihlava pro podporu a naplnění Plánu prevence 

kriminality. 

Návrh plánu prevence kriminality byl zpracován na základě evaluace předchozího plánu prevence 

kriminality, připomínek Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality a Komise pro neziskovou 

a sociální oblast a na základě pracovní schůzky s odborníky z neziskové oblasti, dalších odborů 

magistrátu a městské policie byly nastaveny jednotlivé priority.   

Plán prevence kriminality obsahuje sociálně demografickou analýzu seznamující se strukturou 

obyvatelstva statutárního města Jihlava. Mezi sociodemografické údaje spadají ukazatele 

nezaměstnanosti, četnosti výplaty sociálních dávek a specifikace sociálně vyloučených lokalit ve 

statutárním městě Jihlava.  

Bezpečnostní analýza poskytuje obraz násilné, mravnostní, majetkové kriminality a pachatelů 

trestných činů dle poskytnutých údajů Policie ČR za Obvodní oddělení Policie ČR Jihlava. Bezpečnostní 

analýzu doplňují přestupky evidované Policií ČR za Obvodní oddělení Policie ČR Jihlava, Městskou 

policií statutárního města Jihlava a přestupkovým oddělením Magistrátu města Jihlava. Z hlediska 

preventivní činnosti včetně obnoveného kamerového systému je blíže popsána činnost Městské policie 

statutárního města Jihlava.  

Institucionální analýza doplňuje popisnou část Plánu prevence kriminality s ohledem na prevenci 

kriminality.  

Strategická část pak reaguje na určené priority a předkládá opatření, kterými je možné dosáhnout 

stanovených cílů. 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

4 
 

1. Město Jihlava 
 

Jihlava je krajským a statutárním městem Kraje Vysočina. Nachází se na trase Praha–Brno na dálnici 

D1, a je tedy významným dopravním uzlem. Město má rozlohu necelých 90 km2 a žije v něm (k 1. 1. 

2022) 50 108 obyvatel (Český statistický úřad; 8. 11. 2022). Jihlava se skládá z 18 katastrálních území, 

na kterých leží 17 částí a 51 základních sídelních jednotek.  

Centrem města je Masarykovo náměstí, které se nachází v historické části. Vzhledem k tomu, že se 

jedná o krajské město, je zde rozvinutá infrastruktura ve všech oblastech – kultura (divadla, kina, 

kulturní dům, zoologická zahrada), sport (fotbalový a hokejový stadion, aquapark), zdravotnictví 

(nemocnice, psychiatrická nemocnice), veřejná správa (okresní soud a pobočka krajského soudu, 

krajská pobočka úřadu práce) a vzdělávací instituce (mateřské, základní i střední školy a zároveň 

5 vyšších odborných škol a jedna vysoká škola).  

Městská hromadná doprava je zajištěna Dopravním podnikem města Jihlavy, a to ve formě autobusů 

a trolejbusů.  

Za největší zaměstnavatele jsou považovány firmy zaměřené na automobilový průmysl.  

 

2. Sociálně-demografická analýza 
 

Obyvatelstvo 

Jihlava se řadí k nejmenším krajským městům. K 1. 1. 2022 činil počet obyvatel statutárního města 

Jihlava 50 108 obyvatel, což signalizuje i ve srovnání s lety 2019 (51 216) a 2020 (51 125) mírný pokles.  

 

 
Tabulka 1 Počet obyvatel Jihlavy v letech 2017–20211 

Zdroj: ČSÚ 

 

                                                             
1 Stavy za roky 2017, 2018, 2019 a 2020 navazují na výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011, stavy za rok 2021 

jsou přepočteny na výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2021, a proto rozdíl v celém sloupci neodpovídá 

matematickému výpočtu. 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Počet obyvatel 
(střední stav) 

50 724 50 845 51 216 51 125 50 108 

Přírůstek (celkem) 165 121 371 -91 -7 

přirozený 81 -20 -31 -118 -55 

stěhováním 84 141 402 27 48 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

5 
 

Graf 1 Pohyb obyvatel 2017–2021 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

Průměrný věk obyvatel činil 43,2 let. Podíl osob ve věku 0–14 let činil 16 %, podíl osob ve věku 15–64 

let 63 % a osob nad 65 let 21 % (data za rok 2021). Za posledních dvacet let je patrné stárnutí, kdy se 

zvyšuje podíl věkové skupiny nad 65 let ve srovnání s podílem ekonomicky aktivní populace.  

Dle Sčítání lidu 2021 je v Jihlavě druhý nejnižší počet vysokoškolsky vzdělaných osob v Kraji Vysočina. 

Vzdělanostní struktura Jihlavy zaostává za krajskými městy i dalšími městy na Vysočině. Jihlava má vyšší 

podíl zaměstnanosti v průmyslu a nižší ve službách, než je v krajských městech obvyklé. Vzdělanostní 

struktura je třetí nejhorší mezi krajskými městy dle počtu VŠ vzdělaných. Procentuální zastoupení je 

pro Jihlavu následující: 0,6 % bez vzdělání, 11,6 % základní vzdělání (včetně neukončeného), 30,4 % 

střední vzdělání bez maturity vč. vyučení, 33,5 % úplné střední vzdělání s maturitou, 1,5 % vyšší 

odborné vzdělání, 16,7 % vysokoškolské, zbývající část (5,7 %) vzdělání neuvedla.  

Graf 2 Vzdělanostní struktura obyvatel statutárního města Jihlava 

 

Zdroj: SLDB 2021 

Vzdělanostní struktura obyvatel statutárního města Jihlava

bez vzdělání základní vzdělání vč. neukončeného

střední vzdělání bez maturity vč. vyučení úplné střední vzdělání s maturitou

vyšší odborné vzdělání vysokoškolské vzdělání

bez uvedení



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

6 
 

2.1 Nezaměstnanost 

Podle statistiky nezaměstnanosti poskytované Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR bylo v Jihlavě 
v červnu 2022 evidováno 776 dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let. Celkový počet 
uchazečů o zaměstnání v červnu 2022 byl 869 osob. V průběhu roku 2020 začal počet dlouhodobě 
evidovaných uchazečů (déle než 12 měsíců evidence) v důsledku opatření zavedených k omezení 
pandemických projevů nemoci covid-19 stoupat. Tento trend se udržel i v roce 2021. Také podíl 
uchazečů evidovaných déle než 12 měsíců se v letech 2020 a 2021 postupně navyšoval. V roce 2022 
došlo ke zlomu a počet dlouhodobě evidovaných uchazečů klesl. V červnu 2022 bylo uchazečů 
o zaměstnání, zařazených v evidenci úřadu práce déle než 1 rok, cca 21,7 % (189 osob, z toho 74 mužů 
a 115 žen).  
V červnu 2022 patřil v mezikrajském srovnání Kraj Vysočina mezi kraje s relativně nižší 
nezaměstnaností. Podíl nezaměstnaných osob činil k 30. 6. 2022 v celém kraji 2,4 %, v obci Jihlava 
2,5 %, přičemž od roku 2015 klesl z 5,9 %.  

Průměrná délka evidence byla k 30. 6. 2022 503 dní v Kraji Vysočina, v okrese Jihlava pak 370 dní.  

Z celkového počtu uchazečů v obci Jihlava pak tvořily ženy 56,6 % (492 osob) a muži 43,4 % (377 osob). 
K 30. 6. 2022 byli v celkovém počtu evidovaných uchazečů o zaměstnání nejvíce zastoupeni lidé se 
základním vzděláním (37,7 %, 328 osob). Následovali vyučení (27,5 %, 239 osob) a lidé s úplným 
středním vzděláním (24,5 %, 213 osob). Podíl žen se základním vzděláním na celkovém počtu 
evidovaných uchazečů činil 24,1 %, podíl vyučených žen byl 12,9 % a podíl žen s úplným středním 
vzděláním byl 13,2 %. Mezi uchazeči o zaměstnání bylo 18 mladistvých (z toho 9 žen).  

 

Graf 3 Nezaměstnaní dle vzdělání 

 

Zdroj: Krajská pobočka ÚP ČR v Jihlavě 

 

V samotné Jihlavě bylo k 30. 6. 2022 evidováno celkem 2295 volných pracovních míst, tedy o 47 volných 
pracovních míst více než v předchozím měsíci květnu 2022 (2248 VPM).  

Počet volných pracovních míst v letech 2018–2020 převyšuje počet nezaměstnaných, nelze z toho však 
vyvozovat zjednodušující tvrzení, že kdo pracovat chce, ten může, neboť je patrná disproporce mezi 

Nezaměstnaní dle vzdělání

základní vzdělání úplné střední vzdělání vyučení ostatní



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

7 
 

požadovaným stupněm vzdělání a dosaženým stupněm vzdělání uchazečů. Většina volných pracovních 
míst požaduje pouze základní stupeň vzdělání, většinou jde o neatraktivní a špatně placené pozice. 
Znepokojující je vývoj nezaměstnanosti mladých lidí, jejichž podíl na celkovém počtu evidovaných 
uchazečů se i v období růstu zvyšoval, v roce 2020 pak i v absolutní hodnotě, přičemž tento trend by 
mohl pokračovat, jednak jako důsledek opatření souvisejících s pandemií nemoci covid-19, ale také ve 
světle problematického průběhu výuky na středních školách v tomto období. 

 

2.2 Sociální dávky 

Dávky hmotné nouze 

Podmínkou nároku na doplatek na bydlení je získání nároku na příspěvek na živobytí nebo ho lze 
přiznat i osobě, která nárok na příspěvek na živobytí nemá, ale její příjem (nebo příjem domácnosti) 
činí méně než 1,3násobek částky na živobytí.  
Data uvedená v tabulce č. 2 udávají počty vyplacených dávek za okres Jihlava. Jediná dávka, kde 
sledujeme pokles, je doplatek na bydlení, nicméně k 23. 11. 2022 uvádí krajská pobočka Úřadu práce 
počet 1458, což v průměru odpovídá tomu, že na konci roku by se počet rovnal 1590 dávkám. Největší 
nárůst vyplacené dávky je jak v roce 2021, tak především v roce 2022 u dávky mimořádné okamžité 
pomoci (v r. 2020 100, 2021 125 a k 23. 11. 2022 rapidní nárůst na 229), což souvisí pravděpodobně 
s rostoucí inflací a energetickou krizí. Navýšení počtu vyplacených dávek za rok 2022 pak 
předpokládáme u všech zmíněných dávek. 
 

 Tabulka 2 Počet vyplacených dávek hmotné nouze 

Zdroj: Úřad práce ČR, Krajská pobočka v Jihlavě 

 

Dávky státní sociální podpory 

Mimo dávek hmotné nouze jsou vypláceny dávky státní sociální podpory. Mezi dávky státní sociální 
podpory spadá příspěvek na bydlení. Na příspěvek na bydlení má nárok vlastník bytu nebo domu (pro 
období roku 2022 vlastník stavby pro individuální či rodinnou rekreaci), osoba užívající byt na základě 
služebnosti (věcné břemeno) nebo nájemce či podnájemce zkolaudovaného bytu, jestliže jeho náklady 
na bydlení převyšují 30 % (v Praze 35 %) rozhodného (čistého) příjmu rodiny.  

 Dávky hmotné 
nouze 

Počet 
vyplacených 
dávek 2020 

Index na 
1 tis. 
obyvatel 

Počet 
vyplacených 
dávek 2021 

Index na 
1 tis. 
obyvatel 

Meziroční srovnání 
oproti 
předchozímu roku 

Příspěvek na 
živobytí 

4456 44 4673 47 217 

Doplatek na 
bydlení 

1675 17 1542 16 -133 

Mimořádná 
okamžitá pomoc 

100 1,0 125 1,3 25 

Celkem 6231 62 6340 64 1O9 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

8 
 

Tabulka 3 Počet vyplacených dávek státní sociální podpory 

Zdroj: Úřad práce ČR, Krajská pobočka v Jihlavě 

 

Oproti roku 2020 sledujeme v roce 2021 pokles počtu vyplacené dávky, k 23. 11. 2022 však eviduje 
krajská pobočka Úřadu práce ČR 10 549 vyplacených dávek, a pokud by byla dávka vyplácena podle 
měsíčního průměru výplaty dávek, došlo by k nárůstu distribuce dávky proti roku 2021 i 2020.  

 

2.3 Zadluženost 

Téma zadluženosti spadá do bezpečnostních problémů a může souviset s trestnou činností. Dluhy 
nejčastěji vznikají vůči telefonním operátorům, bankám, poskytovatelům nebankovních úvěrů, 
zdravotním pojišťovnám, ale také vůči společnostem zajišťujícím městskou hromadnou dopravu, 
dodavatelům televizního signálu a internetu nebo distributorům energií. Objevují se i dluhy na 
výživném a dluhy u obcí, například za nezaplacené poplatky za odvoz komunálního odpadu nebo za 
pokuty z přestupkových řízení. 
 
Jak dokládá Mapa exekucí2, Kraj Vysočina dále patří v rámci ČR ke krajům s nejnižším podílem osob 
v exekuci. V roce 2021 činil v Jihlavě podíl obyvatel v exekuci 7,58 %, což je zhruba o 0,32 p. b. méně, 
než činil celorepublikový průměr, jenž dosahoval hodnoty 7,9 %. V exekuci bylo 3373 obyvatel Jihlavy 
starších 15 let a celkový počet exekucí dosáhl čísla 24 923. Průměrný počet exekucí na osobu činil v roce 
7,8, podíl osob s 1 až 9 exekucemi činí 68 % a s více než deseti 32 %. Z dostupných dat za rok 2019 
vykazuje Jihlava podíl osob v exekuci 7,84 %, přičemž průměrný počet exekucí na osobu je 6,8. 
 

Tabulka 4 Podíl osob v exekuci 

Zdroj: Mapa exekucí 

 

Počet osob v osobním bankrotu od roku 2018 vykazuje stoupající trend. Z původní hodnoty 428 osob, 

432 v roce 2019, 468 v roce 2020 až na 495 v roce 2021. Tento trend lze označit za žádoucí. 

                                                             
2 http://mapaexekuci.cz/ 

 

 

Dávky státní sociální 
podpory 

Počet 
vyplacených 
dávek 2020 

Index na  
1 tis. 
obyvatel 

Počet 
vyplacených 
dávek 2021 

Index na 
1 tis. 
obyvatel 

Meziroční 
srovnání 
oproti 
předchozímu 
roku 

Příspěvek na bydlení 11 235 112 10 826 109 -409 

 Podíl osob 
v exekuci (%) 

Celkový 
počet exekucí 

Průměrný 
počet exekucí 
na osobu 

Podíl osob s 1 
až 9 
exekucemi 
(%) 

Podíl osob 
s více než 10 
exekucemi 
(%) 

2021 7,58 24 923 7,8 68 32 

2019 7,84 22 875 6,8 72 28 

http://mapaexekuci.cz/


Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

9 
 

Předpokládáme, že je výsledkem podpory zadlužených osob organizacemi, které poskytují dluhové 

poradenství.  

 

2.4 Sociálně vyloučené lokality 

Statutární město Jihlava má uzavřeno memorandum o spolupráci s odborem (Agenturou) pro sociální 
začleňování Ministerstva pro místní rozvoj ČR a základním faktorem pro tuto spolupráci v rámci 
Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+ je index sociálního vyloučení (v indexu jsou 
obsaženy následující indikátory: příjemci příspěvku na živobytí, příjemci příspěvku na bydlení, osoby 
v  exekuci, dlouhodobě nezaměstnané osoby, předčasné odchody ze systému vzdělávání – běžné třídy). 
Ve stávajícím Koordinovaném přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám (KPSVL) byla zdrojem 
informací Gabalova mapa, jež podávala informace především o sociálně vyloučených lokalitách. 
Statutární město Jihlava nemá prostorové sociálně vyloučené lokality, ale spadá do indexu sociálního 
vyloučení dle bodového hodnocení. 
 

 

V roce 2016 byl v Jihlavě index sociálního vyloučení na hodnotě 14. V letech 2017 a 2018 byla hodnota 
indexu 12, v roce 2019 klesla na 9 a v roce 2020 hodnota vzrostla na 10. Obecně lze tedy zaznamenat 
sestupnou tendenci, nicméně je možné, že se trend otočil a v dalších letech začne hodnota opět 
vzrůstat s ohledem na dopady pandemie covid-19, zdražení energií a zvládání dopadů války na 
Ukrajině. Klíčové proto bude nastavit politiky tak, aby obec zvládala těm nejzávažnějším dopadům 
předcházet. 
 
Míru sociálního vyloučení vykazuje Masarykovo náměstí a k němu přilehlé ulice Brněnská, 
Čajkovského, Husova, Palackého a Srázná, mimo centrum jsou to ulice Malátova, Březinova, Nerudova, 
Dvořákova, Zborovská, Jiráskova. V uvedených ulicích se překrývají příjemci příspěvku na živobytí 
a doplatku na bydlení s uchazeči o zaměstnání.  
 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

10 
 

3. Bezpečnostní analýza 

Udržováním bezpečnosti a veřejného pořádku v Jihlavě se zabývá Městská policie Jihlava a Policie 
České republiky – Územní odbor Jihlava. Městská policie Jihlava zaznamenává události v podobě 
přestupků, oznámení a zjištěných závad v oblasti čistoty města, ochrany veřejné zeleně, dodržování 
vyhlášek a nařízení města a dalších případů. Kriminalita v Kraji Vysočina patří k nejnižším v České 
republice. Údaje o kriminalitě a pachatelích byly poskytnuty Územním odborem Jihlava Policie České 
republiky, uvedené počty se vztahují na počet obyvatel oblasti obvodního oddělení Jihlava. 
 
V roce 2020 provedl Kraj Vysočina pravidelný čtyřletý průzkum veřejného mínění zaměřený na pocit 
bezpečí, zdroje trestné činnosti, míru informovanosti a zkušenosti s kriminalitou, preventivní činnost 
nebo problematiku šmejdů, z kterého vyplynulo, že obecně se lidé v Kraji Vysočina cítí bezpečně. Tuto 
skutečnost uvedlo více než 90 % dotázaných respondentů. Nejvyšší míru pocitu ohrožení vykazují 
respondenti z okresu Jihlava, obyvatelé největších sídel (15 001–50 000 obyvatel) a dotázaní starší 
61 let.  
 
 

3.1 Celková kriminalita  

Kraj Vysočina se řadí mezi kraje s nejnižší kriminalitou. Od roku 2018 můžeme pozorovat mírný nárůst 
v oblasti trestné činnosti. V roce 2018 bylo spácháno o 63 trestných činů více než v roce 2017. Za rok 
2017 vychází průměrně 87 trestných činů za měsíc, v roce 2018 bylo průměrně 92 trestných činů za 
měsíc a za 3. čtvrtletí v roce 2019 vychází trestná činnost na 104 trestných činů. Údaje týkající se 
celkové, násilné, mravnostní a majetkové kriminality jsou uvedené za Obvodní oddělení Policie České 
republiky Jihlava. Podle počtu spáchaných trestných činů za jednotlivé měsíce se v roce 2017 stalo 
nejvíce trestných činů v měsíci lednu (138) a listopadu (103), v dalších měsících se počet pohybuje od 
60 do 90. Obdobně je na tom rok 2018, kdy nejvyšší evidovaná trestná činnost byla spáchána v měsíci 
lednu. V roce 2019 se již každý měsíc pohybuje výskyt počítané kriminality okolo 100 činů, ale přesto 
nejfrekventovaněji je evidován leden se 117 a únor se 128 trestnými činy.  
 
Za rok 2021 je evidováno celkově 898 trestných činů. Proti roku 2020 je vykázáno v roce 2021 
o 91 trestných činů méně. Nejsilnější měsíce, co se týká počtu trestných činů, jsou červenec, říjen 
a prosinec, v těchto měsících bylo zjištěno přes 85 činů, oproti roku 2020 ale nebylo v žádném měsíci 
zaznamenáno přes 100 trestných činů. V roce 2021 pak bylo objasněno 54,7 %. 
 

 

Tabulka 5 Kriminalita (přečiny i zločiny) 

Rok Celkem Násilná Mravnostní Majetková 

2017 1038 107 9 446 

2018 1101 118 18 455 

2019 k 30.9. 934 108 18 427 

2020 989 142 24 379 

2021 898 124 34 352 

Zdroj: Obvodní oddělení Jihlava POLICE ČR 

 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

11 
 

Tabulka 6 Kriminalita (přečiny i zločiny) za roky 2017, 2018 a 2019 s indexy 

Rok Celkem Index na 

10 tis. 

obyv. 

Násilná Index na 

10 tis. 

obyv. 

Mravnostní Index na 

10 tis. 

obyv. 

Majetková Index na 

10 tis. 

obyv. 

2017 1038 167 107 17,2 9 1,4 446 71,5 

2018 1101 176 118 18,9 18 2,9 455 72,9 

2019 

k 30.9. 

934 150 108 17,3 18 2,9 427 68,5 

Zdroj: Obvodní oddělení Jihlava POLICE ČR 

 

Tabulka 7 : Kriminalita (přečiny i zločiny) za roky 2020 a 2021 s indexy 

Rok Celkem Index na 

10 tis. 

obyv. 

Násilná Index na 

10 tis. 

obyv. 

Mravnostní Index na 

10 tis. 

obyv. 

Majetková Index na 

10 tis. 

obyv. 

2020  989 159 142 22,8 24 3,8 379 60,8 

2021 898 144 124 19,9 34 5,5 352 56,4 

Zdroj: Obvodní oddělení Jihlava POLICE ČR 

 

3.2 Násilná kriminalita 

Podle Vstupní analýzy Jihlava 2019 je místo, kde byla nejvíce páchána násilná trestná činnost, 
jednoznačně areál OC Březinky, jenž vykazuje v celém sledovaném období nejintenzivnější výskyt 
těchto skutků. Jako další takové místo bylo identifikováno Masarykovo náměstí, kde však nápad 
násilných trestných činů nedosahoval takové intenzity jako na Březinkách. V roce 2017 oblast výskytu 
těchto skutků přesahovala z Masarykova náměstí směrem k ulicím Hradební a Žižkova. 
 
Objasněnost u násilné kriminality je za sledované roky obdobná. Rok 2017 přináší objasnění u 80 % 

násilných trestných činů, v roce 2018 se úspěšnost mírně zvýšila na 83 %. Z dostupných údajů za rok 

2019 bylo objasněno obdobných 82 % případů. 

V roce 2020 byla násilná kriminalita vykázána ve 142 případech, k objasnění z celkového počtu případů 

došlo v 68 %. V roce 2021 došlo k poklesu na 124 případů, kdy obdobně jako v roce 2020 šlo nejčastěji 

o úmyslné ublížení na zdraví a výtržnictví. V roce 2021 se snížil počet loupeží, ale naopak se zvýšil počet 

případů nebezpečného vyhrožování a vydírání, více bylo i případů týrání osoby žijící ve společném 

obydlí. Objasněnost se pohybovala kolem 78 %. 

 

3.3 Mravnostní kriminalita 

Trestné činy v oblasti mravnostní kriminality jsou za rok 2018 a rok 2019 (k 30. 9.) dvakrát vyšší než 
v roce 2017. Zjištěná trestná činnost znásilnění byla u 3 případu v roce 2017, v roce 2018 již vzrostla na 
6 případů a k 30. 9. 2019 na 5 případů. Pohlavní zneužívání se nejčastěji řešilo v roce 2019, a to 
u 5 případů, rok 2018 eviduje 2 případy a rok 2017 jeden případ. Za celé sledované období byly 
zaznamenány 4 případy pohlavních úchylek. 
 
V roce 2020 a dále i v roce 2021 jsme zaznamenali nárůst případů souvisejících s mravnostní 
kriminalitou. Nejčastěji se jednalo o případy znásilnění a šíření pornografie. V rámci tohoto druhu 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

12 
 

trestné činnosti je již několik let – minimálně od roku 2017, kdy je tato statistika sledována – patrný 
trend, že více než 30 % ze všech mravnostních trestných činů je spácháno prostřednictvím informačních 
technologií a sociálních sítí. Z těchto případů tzv. „kybermravnostní“ trestné činnosti se nejčastěji 
jedná o případy kvalifikované jako sexuální nátlak, šíření pornografie a ostatní mravnostní trestné činy, 
kam patří výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií, zneužití dítěte k výrobě pornografie, z jejichž 
podstaty jsou poškozenými osobami děti mladší osmnácti let. Případy související s mravností 
kriminalitou byly objasněny v 65 %. 
 

3.4 Majetková kriminalita 

Majetková kriminalita je nejčastějším trestným činem. V roce 2017 byla objasněna majetková trestná 
činnost ze 49 % a v roce 2018 objasněnost klesla na 36 %. Nejčastěji evidovanou majetkovou 
kriminalitou jsou krádeže prosté. V roce 2017 pokrývaly krádeže prosté 56 % z majetkové trestné 
činnosti, v roce 2018 mírně klesly na 52 %, rok 2019 k 30. 9. zaznamenal 51 %. Z dalších druhů trestné 
činnosti jsou poměrně frekventovány krádeže vloupáním, které zahrnují vloupání do obydlí, obchodů, 
chat a dalších objektů. Rok 2017 zaznamenal 79 případů, rok 2018 případů 85. Dalším častým druhem 
majetkové kriminality je poškozování cizí věci, v roce 2017 bylo zaznamenáno 66 případů, v roce 2018 
o 3 případy více a k 30. 9. 2019 je případů evidováno 43. 
 
Ve Vstupní analýze Jihlava 2019 jsou popsána ohniska zvýšené míry výskytu trestného činu podle 
teplotní mapy poskytnuté Policejním prezidiem ČR, kde krádeže kopírovala místa, kde byly nejvíce 
páchány přestupky proti majetku. Na teplotní mapě je nejvyšší intenzita výskytu tohoto trestného činu 
lokalizována v okolí OC Citypark a v horní části Masarykova náměstí zahrnující i přilehlou oblast ulic 
Benešovy, Palackého a Matky Boží. Následoval areál OC Březinky a okolí supermarketu Billa 
v Havlíčkově ulici. 
 
Jiná majetková trestná činnost je na teplotní mapě lokalizována na adrese služebny OO PČR Jihlava.3 
Dále je to opět oblast okolo OC Citypark s přesahem do ulic Čajkovského a Brněnská. Zvýšený výskyt 
těchto skutků byl identifikován také v horní části Masarykova náměstí a v areálu OC Březinky. 
V porovnání jednotlivých let sledovaného období došlo v roce 2018 ke zvýšení intenzity páchání této 
trestné činnosti v OC Citypark a jeho okolí. 
U majetkové kriminality za rok 2020 došlo k poklesu o 26 % oproti roku 2019. V měsících březnu, 
dubnu a květnu bylo vykazováno nejméně majetkové trestné činnosti. U majetkové trestné činnosti se 
v roce 2021 počet spáchaných trestných činů v porovnání s předcházejícím rokem snížil o 27 skutků. 
Nejčastěji se jednalo o krádeže prosté a krádeže vloupáním. Objasněnost se pohybovala kolem 32 %. 
 

3.5. Pachatelé 

Trestnou činnost nejvíce bezpochyby páchají fyzické osoby starší 18 let, frekventované je poměrně 
i zastoupení recidivistů. V roce 2019 k 30. 9. vzrostl počet pachatelů ve věku do 17 let oproti 
předchozím dvěma rokům. Za sledované roky jsou trestné činy zaznamenány u 78 pachatelů do 14 let, 
o 26 více než u pachatelů ve věku 15–17 let. V oblasti výchovných problémů (kde se započítává 
záškoláctví, problémy v rodině apod.) dětí a mládeže do 17 let bylo řešeno 204 případů s oddělením 
sociálně právní ochrany dětí odboru sociálních věcí Magistrátu města Jihlava za školní rok 2018/2019. 
Za stejný školní rok vykázaly základní školy v Jihlavě, které jsou příspěvkovými organizacemi 
statutárního města Jihlava, při počtu 5578 žáků průměrně 3,96 neomluvených hodin na jednoho žáka. 

V roce 2020 došlo oproti roku 2019 ke snížení jak celkového počtu pachatelů trestných činů, tak i ve 
všech uvedených věkových kategorií. Ve sledovaném roce došlo také ke snížení trestných činů 
spáchaných recidivisty navzdory roku 2019, ve kterém došlo k razantnímu zvýšení se srovnáním s roky 

                                                             
3 Pokud není zjištěno místo spáchání trestného činu, je trestný čin evidován na adresu OO PČR Jihlava. 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

13 
 

předchozími. V roce 2021 pak došlo k dalšímu snížení, a to jak k výraznému poklesu počtu pachatelů 
(o 208), tak i ke snížení ve věkových kategoriích, zejména v kategorii 18+ (120) a dále u recidivistů (82). 

 
Tabulka 8 Pachatelé trestných činů 

Rok Věk 0–14 let 15–17 let 18 a více let Recidivisté 

2017 25 16 508 234 

2018 20 11 504 205 

2019  26 33 710 366 

2020 25 26 689 313 

2021 24 21 569 231 

Zdroj: Obvodní oddělení Jihlava POLICE ČR 

 

3.6 Počty přestupků 

Přestupky jsou uvedené za přestupkové oddělení na Magistrátu města Jihlavy, Městské policie Jihlava 
a Obvodního oddělení Jihlava Policie ČR. Názvy přestupků jsou definované dle evidence jednotlivých 
subjektů.  
 
Přestupky proti obecně závazným vyhláškám v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku mají nižší 
tendence k 30. 9. 2019 oproti rokům 2017 a 2018, pokud by se vycházelo z průměrného počtu 
přestupků na jeden měsíc. Za rok 2017 je to průměrně 8 za měsíc sledovaného druhu přestupku, za rok 
2018 se počet snižuje na 7 a k 30. 9. 2019 vychází průměr na 5 přestupků za měsíc. U ostatních druhů 
přestupků se počty v průměru pohybují o 1 přestupek méně nebo více. 
 
Podle zveřejněných map Ministerstva vnitra ČR a Policie ČR jsou evidovány i oblasti měst, kde jsou 
sledované trestné činy a přestupky zjištěny. Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem 
a toxikomanií, které jsou ve vyšší míře evidovány i městskou policií, se vyskytují především v místech 
okolo „hradeb“, v okolí ul. U Dlouhé stěny, Masarykova náměstí a oblasti Březinova. Přestupky proti 
majetku jsou zaznamenány v oblasti kolem obchodního centra Citypark, Masarykova náměstí 
a městského vlakového nádraží. U předchozích dvou druhů sledovaných přestupků lze říci, že se 
převážně vyskytují v přilehlém a vzdálenějším okolí centra. Přestupky proti veřejnému pořádku 
a občanskému soužití jsou však v nejvyšším počtu evidovány v oblasti Domu zdraví a přilehlé ulice 
Vrchlického (kde sídlí také OO PČR Jihlava). 
 
Tabulka 9 Počty přestupků evidované přestupkovým oddělením statutárního města Jihlava 

Zdroj: Magistrát města Jihlavy – správní odbor, přestupkové oddělení 

 počet obyvatel přestupky – abs. počet      index na 10 tis. obyv. 

druh  
k 31.12. 

2018 

změna 

proti roku 

2018 

 

2018 

 

k 31.12. 

2019 

 
změna 
1x-1y 

 
rok 

2018 

 
rok 

2019 

změna 

1x-1y 

(index) 

proti veřejnému 
pořádku 

50 891 50 982 56 49 -7 11 10 -1 

proti občanskému 
soužití 

  287 292 5 56 57 1 

proti majetku   193 199 6 38 39 1 

přestupky proti 
obecně závazným 

vyhláškám v oblasti 
bezpečnosti a 

veřejného pořádku 

  86 67 -19 17 13 -4 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

14 
 

Počty přestupků evidované přestupkovým oddělením Magistrátu města Jihlava se v jednotlivých letech 

příliš nemění, pohybují se průměrně kolem 51 přestupků za měsíc, jen v roce 2021 dochází k nárůstu 

všech druhů, vyjma přestupků proti obecně závazným vyhláškám v oblasti bezpečnosti a veřejného 

pořádku, kde se počet přestupků snížil z průměrných 6 na 4. 

Městská policie v Jihlavě nejfrekventovaněji řeší přestupky proti vyhláškám a nařízením obce podle § 4 

z. č. 251/2016, jak vyplývá z tabulky 10.  

Tabulka 10 Počty sledovaných přestupků za Městskou policii Jihlava 

Zdroj: Městská policie Jihlava 

Následující tabulky 11 a 12 zobrazují srovnání počtu evidovaných přestupků za roky 2020 a 2021, které 

sleduje přestupkové oddělení Magistrátu města Jihlava a Městská policie Jihlava. I v těchto letech je 

pokračováno v trendu, kdy městská policie řeší výrazně vyšší počet přestupků proti obecně závazným 

vyhláškám. Z evidence MMJ vyplývá mírné zvýšení přestupků proti veřejnému pořádku, naopak u těch 

evidovaných MP sledujeme pokles. U obou zdrojů pak je patrný nárůst přestupků proti majetku.  

 

Tabulka 11 Počty přestupků evidované přestupkovým oddělením statutárního města Jihlava 

Zdroj: Magistrát města Jihlavy – správní odbor, přestupkové oddělení 

 počet obyvatel přestupky – abs. počet index na 10 tis. obyv. 

druh  
k 31.12. 

2018 

změna 

proti 

roku 

2018 

 

rok 

2018 

 

rok 

2019  

 
změna 
1x-1y 

 
rok 

2018 

 
rok 

2019 

změna 

1x-1y 

(index) 

proti veřejnému 
pořádku   

50 891 50 982 110 92 -18 22 18 -7 

proti majetku   74 53 -21 15 10 -7 

na úseku ochrany 
před alkoholismem 

a jinými 
toxikomaniemi 

  46 108 62 9 21 6 

vyhlášky a nařízení 
obce § 4 

z. 251/2016 

  696 880 184 137 173 -14 

 počet obyvatel přestupky – abs. počet index na 10 tis. obyv. 

druh  
2020 

změna 

proti roku 

2020 

 

k 31. 12. 

2020 

 

k 31. 12. 

2021 

 
změna 
1x-1y 

 
rok 

2020 

 
rok 

2021 

změna 

1x-1y 

(index) 

proti veřejnému 
pořádku 

51 216 51 125 60 68 8 12 13 1 

proti občanskému 
soužití 

  286 324 38 56 63 7 

proti majetku   185 207 22 36 41 5 

přestupky proti 
obecně závazným 

vyhláškám v oblasti 
bezpečnosti a 

veřejného pořádku 

  71 47 -24 14 9 -5 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

15 
 

Tabulka 12 Počty sledovaných přestupků za Městskou policii Jihlava 

Zdroj: Městská policie Jihlava 

 

V rámci Obvodního oddělení Jihlava Policie České republiky byly nejčastěji řešeny přestupky proti 
majetku, kdy nejvyšší počet zaznamenaných přestupků tohoto druhu byl v roce 2018.  
 

Tabulka 13 Počty sledovaných přestupků za Obvodní oddělení Jihlava Policie České republiky 

Zdroj: Obvodní oddělení Jihlava Policie České republiky 

Údaje za rok 2019 jsou uvedeny k 30. 9. a při srovnání s rokem 2018 tak Obvodní oddělení Policie ČR 
eviduje méně přestupků všech druhů, dle průměrného počtu přestupků za měsíc je ale patrné snížení 
pouze v oblasti přestupků proti občanskému soužití (z 22 na 20) a naopak sledujeme nárůst počtu 
přestupků proti majetku (z 46 na 50). Při srovnání průměrného počtu přestupků za měsíc v letech 2019, 
2020 a 2021 pak dochází k poklesu počtu přestupků proti majetku (2019 – 50 přestupků, 2020 – 31 
a 2021 – 35 přestupků), v případě ostatních přestupků se počet příliš nemění, s výjimkou snížení počtu 
přestupků proti veřejnému pořádku v letech 2020 a 2021, kdy z průměrných 8 přestupků za měsíc 
eviduje Obvodní oddělení Policie ČR jen 5 přestupků. 
 

 počet obyvatel přestupky – abs. počet index na 10 tis. obyv. 

druh  
2020 

 

2021 

 

k 30.9.

2020  

 

rok  

2021  

 

 
změna 
1x-1y 

 
rok 

2020 

 
rok 

2021 

změna 

1x-1y 

(index) 

proti veřejnému 
pořádku   

51 216 51 125 80 68 -12 16 13 -3 

proti majetku   37 67 30 7 13 6 

na úseku ochrany 
před alkoholismem 

a jinými 
toxikomaniemi 

  106 
 

75 -31 21 15 -6 

vyhlášky a nařízení 
obce § 4 z. 251/2016 

  456 446 -10 89 87 -2 

 přestupky – abs. počet      index na 10 tis. obyv. 

druh  

rok 

2018 

 

k 30.9. 

2019 

 
změna 
1x-1y 

 
rok 

2018 

 
rok 

2019 

změna 

1x-1y 

(index) 

proti veřejnému pořádku   89 74 -15 14 12 -2 

proti občanskému soužití 269 184 -85 43 30 -13 

proti majetku 549 448 -101 88 72 -16 

proti obecně závazným 
vyhláškám v oblasti bezpečnosti 

a veřejného pořádku 

12 9 -3 1,9 1,4 -0,5 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

16 
 

Tabulka 14 : Počty sledovaných přestupků za Obvodní oddělení Jihlava Policie České republiky 

Zdroj: Obvodní oddělení Jihlava Policie České republiky 

 

Městská policie Jihlava 

Jihlavskou městskou policii v současné době tvoří celkem 69 strážníků a 11 ostatních zaměstnanců. 
Území města je rozděleno na čtyři oblasti, kterým se věnují konkrétní okrskové služebny městské 
policie. Nad celým městem pak dohlíží operační služba s nepřetržitým provozem. Je tvořena 4 směnami 
po 8 strážnících. Služba zajišťuje dohled nad veřejným pořádkem na celém území města. Jednotlivé 
okrsky jsou personálně obsazeny 6 až 7 strážníky s ohledem na stav bezpečnosti a požadavky občanů 
v jednotlivých částech města. Dané lokality kontrolují strážníci pěšky, na jízdním kole nebo služebním 
vozidlem. Je tak zajištěn osobní kontakt s občany a komunikace s nimi. Jednotliví vedoucí okrsků 
pravidelně kontaktují předsedy osadních výborů a komunikují s nimi o problematice veřejného 
pořádku a bezpečnosti. Tento systém osobního kontaktu se zástupci občanů umožňuje městské policii 
velmi dobře reagovat na jejich požadavky a předcházet mnohým problémům, které by jinak v případě 
špatné komunikace mohly vzniknout. Poměrně značnou část své činnosti věnují strážníci prevenci 
kriminality. Své pochůzky směřují do oblastí, kde se schází mládež, ať již se jedná o nezletilé nebo 
mladistvé osoby. Strážníci kontrolují i okolí školských zařízení. Dalším místem, kde kontroly prováděné 
strážníky mají preventivní dopad, jsou nákupní centra. Celkově lze konstatovat, že většina občanů 
přítomnost strážníků na podobných místech považuje za velmi potřebnou.  
 

Městský kamerový dohlížecí systém Městské policie Jihlava 

Kamerový systém městské policie prochází stálou modernizací, průběžně dochází k připojení dalších 
záznamových zařízení v systému. Městská policie ve spolupráci s PČR a zaměstnanci města pečlivě 
vybírá lokality umístění jednotlivých kamer. Na financování městského kamerového sytému v Jihlavě 
se v předchozích letech podílelo ministerstvo vnitra prostřednictvím grantů vyhlašovaných odborem 
prevence kriminality, v současné době jsou z většiny zaplaceny zřizovatelem. 
 
V současné době jsou kamery dohlížecího systému umístěny v následujících lokalitách: 

Masarykovo náměstí – křižovatka s ulicí Komenského 1 kamera otočná + 4 pevné 

Masarykovo náměstí – křižovatka s ulicí Znojemská 1 kamera otočná + 4 pevné 

křižovatka ulic Palackého a Matky Boží   1 kamera 

 přestupky – abs. počet      index na 10 tis. obyv. 

druh  

rok 2020 

k 31.12. 

 

k 31.12. 

2021  

 
změna 
1x-1y 

 
rok 

2020 

 
rok 2021 

změna 

1x-1y 

(index) 

proti veřejnému pořádku   57 54 -3 9,1 8,7 -0,4 

proti občanskému soužití 219 254 35 35 41 6 

proti majetku 374 425 51 60 68 8 

proti obecně závazným 
vyhláškám v oblasti 

bezpečnosti a veřejného 
pořádku 

9 6 -3 1,4 1 -0,4 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

17 
 

náměstí Svobody     1 kamera otočná + 4 pevné 

obchodně zábavní areál Vysočina   1 kamera otočná + 4 pevné 

ulice Kollárova      1 kamera 

křižovatka ulic Dvořákova a Žižkova   1 kamera otočná + 4 pevné 

křižovatka ulic Palackého a Židovská   1 kamera otočná + 4 pevné 

křižovatka ulic Palackého a Jana Masaryka  1 kamera otočná + 4 pevné 

Jakubské náměstí      1 kamera 

park Gustava Mahlera     1 kamera 

křižovatka ulic Husova a Věžní    1 kamera 

hřiště nad Hellerovým rybníkem   1 kamera 

areál Letního kina     2 kamery 

křižovatka ulic Jana Masaryka a Tyršova   1 kamera 

ulička Malá Lazebnická     2 kamery 

křižovatka ulic Hradební a Znojemská   1 kamera 

křižovatka ulic Jana Masaryka a Komenského  1 kamera 

volnočasový areál Český mlýn    2 kamery 

dětské hřiště Březinova     1 kamera 

malý dopravní terminál Na Dolech   1 kamera 

dopravní hřiště U Rybníčků    1 otočná + 10 pevných 

křižovatka ulic Husova a Škrétova   1 otočná + 4 pevné 

Znojemská I/38      1 kamera 

 

Vliv stávajícího kamerového systému na bezpečnostní situaci ve městě  

Městský kamerový systém je nástrojem ochrany veřejného pořádku a majetku. V lokalitách, kde jsou 
kamery nainstalovány, dochází ke snížení nápadu trestné činnosti a současně zde roste pocit bezpečí 
ze strany občanů.  
Po dobu užívání kamerového systému v našem městě byly na základě jeho využití odhaleny stovky 
trestných činů a přestupků. Mezi trestné činy, které byly za pomocí kamer objasněny, patří zadržení 
osob podezřelých z ublížení na zdraví nebo poškozování cizí věci. Na základě vyhodnocení kamerového 
záznamu byly zadrženy zájmové a hledané osoby. Dále byly objasněny dopravní nehody, zadrženy 
osoby řídící pod vlivem alkoholu či jiných návykových látek nebo vyřešeny přestupky v dopravě. Další 
záznamy poskytuje městská policie průběžně orgánům činným v trestním řízení.  
Operativní využití kamerového systému městské policii v mnoha případech umožnilo včasným 
zásahem předejít páchání protiprávního jednání nebo alespoň omezit tímto jednáním vzniklé škody. 
 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

18 
 

Počty přestupků v letech 2017, 2018, 2019, 2020 a 2021 

Vyhlášky a nařízení obce jsou například: pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství a vymezení 
prostoru pro volné pobíhání psů, zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku, kterou 
se vymezují veřejná prostranství, na nichž se zakazuje konzumace alkoholických nápojů na veřejném 
prostranství nebo zdržování se s otevřenou lahví nebo jinou nádobou obsahující alkoholický nápoj 
na veřejném prostranství (dále jen „konzumace alkoholických nápojů“), k zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku, kterou se vymezují veřejná prostranství, na nichž se zakazuje žebrání 
na veřejném prostranství. 
Od roku 2018 došlo k výraznému poklesu přestupků v oblasti veřejného pořádku a i v roce 2021 tento 
trend pokračuje. Od roku 2019 dochází ke zvýšení přestupků na úseku ochrany před alkoholismem 
a jinými toxikomaniemi. V roce 2019 vychází průměrný počet přestupků v této oblasti na 9 měsíčně, 
v roce 2020 se průměr zvýšil na 12 přestupků, v roce 2021 ale dochází ke snížení na průměrně 
6 přestupků za měsíc. 
K vysoké eliminaci došlo u přestupků, které se ukládají za porušování vyhlášek a nařízení obce 
§ 4 z. č. 251/2016 Sb. Podle informací Městské policie Jihlava jsou důvodem především nařízená vládní 
opatření kvůli onemocnění covid-19. 
 

Tabulka 15 Počty přestupků v letech 2017,2018, 2019, 2020 a 2021 

Zdroj: Městská policie Jihlava 

 

4. Institucionální analýza 

V oblasti prevence sociálně-patologických jevů působí v Jihlavě více organizací, jejichž činnost je 
zaměřena na různé cílové skupiny v populaci města. Nejčastější formou je primární prevence, tedy 
zejména přednášky či besedy se žáky a studenty všech typů škol na různá témata, odvislá od předmětu 
činnosti organizace, která službu poskytuje. V souladu s moderním vývojem občanské společnosti 
probíhá v Jihlavě pestrá škála aktivit zaměřených na podporu participace veřejnosti a zavádění 
komunitních principů.  
 
Město Jihlava je zapojeno do Národní sítě zdravých měst.  

V roce 2020 byla ve spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování vypracována studie Percepce 
rizikových lokalit a faktorů snižujících pocit bezpečí v Jihlavě4, jejímž cílem bylo vymezení lokalit strachu 
z kriminality a objasnění zdrojů nebezpečí v uváděných lokalitách. 

                                                             
4 Dostupné z: https://www.jihlava.cz/prevence-kriminality/d-546234 

 

přestupky 2017 2018 2019 2020 
k 30. 9. 

2021 

proti veřejnému pořádku   559 110 92 80 68 

proti majetku 66 74 53 37 67 

na úseku ochrany před 
alkoholismem a jinými 
toxikomaniemi 

67 46 108 106 75 

vyhlášky a nařízení obce § 4 
z. 251/2016 

842 696 880 456 446 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

19 
 

Statutární město Jihlava také realizovalo dvouletý projekt Podpůrné sítě inkluzivního vzdělávání, jehož 
cíli bylo: vytvoření nového fungujícího koordinovaného systému podpory inkluzivního vzdělávání 
v Jihlavě, vytvoření podpůrných sítí inkluzivního přístupu ke vzdělávání včetně zřízení pozice 
koordinátora inkluze na SMJ, zajištění odborné podpory psychologů, speciálních pedagogů a sociálního 
pedagoga při školském poradenském pracovišti, individuální integrace žáků se sociálním 
znevýhodněním na ZŠ, která zabrání jejich předčasnému odchodu ze vzdělávání a dosahování školního 
úspěchu, zvýšení informovanosti rodin ze socioekonomicky znevýhodněného a kulturně odlišného 
prostředí o důležitosti vzdělávání, zvýšení motivovanosti a aktivní zapojení rodičů, pozitivnější vnímání 
inkluzivního vzdělávání u veřejnosti, zvýšení odborných kapacit a odbornosti pracovníků zapojených 
subjektů a zvýšení dostupnosti zájmového a neformálního vzdělávání. 
Důležitou součástí projektu bylo zapojení dvou partnerů s finančním příspěvkem – Mateřské školy 
a Speciálně pedagogického centra Jihlava, příspěvkové organizace, a organizace F POINT z.s. 
 
Statutární město Jihlava zřídilo a posiluje kamerový systém, Masarykovo náměstí je trvale pod 
dohledem hlídek městské policie, zřízena je pozice asistenta prevence kriminality (ve městě působí 4). 
Městská policie Jihlava též organizuje preventivní programy, jako např. besedy se žáky jihlavských 
základních škol, sportovní akce, informativní akce pro seniory apod.  
 
V roce 2021 byl též realizován pilotní projekt Domovníci-preventisté, na který navázal další projekt 
podpořený z dotace Ministerstva vnitra ČR. V rámci něho byly uzavřeny dvě dohody o provedení práce 
s osobami, jež bydlí v domech, které vykazují znaky sociálního vyloučení, a mají tak na starosti dohlížení 
na pořádek v místě.  
 
Ve městě působí Centrum primární prevence DOK (dříve Vrakbar), které se prioritně zaměřuje na 
realizaci programů specifické všeobecné a selektivní primární prevence rizikového chování pro žáky 
a studenty ZŠ a SŠ.  
 
Zhruba jednou měsíčně se dále schází Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality Rady města 
Jihlava, jejími členy jsou zastupitelé města, zástupci politických stran, Hospodářské komory a Městské 
policie Jihlava, schůzí se účastní i hosté z řad Policie ČR, Krajského úřadu a dalších organizací, jako 
například Centra primární prevence DOK, F POINTu, Probační a mediační služby atp.  
 
Zároveň statutární město Jihlava pořádá veřejné besedy k bezpečnosti. Pravidelně probíhají 
moderované diskuze s veřejností za cílem osvěty.  
 
Z dotačních titulů pak prevenci kriminality pokrývá Dotační program statutárního města Jihlava na 
podporu a naplnění Plánu prevence kriminality. 
 

4.1 Vzdělávání a školství 

 

Předškolní vzdělávání   

Síť mateřských škol v Jihlavě se skládá ze tří subjektů zajišťovaných statutárním městem Jihlava a je 
doplňována soukromým sektorem. 
 
Státní mateřské školy zřizované městem jsou: Mateřská škola Mozaika Jihlava, Březinova 114, 
příspěvková organizace, která má 17 odloučených pracovišť v celkové kapacitě 1493 míst, Mateřská 
škola a Speciálně pedagogické centrum Jihlava, příspěvková organizace, s kapacitou 384 a Základní 
a mateřská škola Nad Plovárnou s kapacitou 167 míst v mateřské škole. Většina tříd je také naplňována 
do počtu 25–26 dětí a na výjimku by bylo možné většinu tříd naplnit až na 28 dětí. 
 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

20 
 

 
 
Základní vzdělávání 

Jihlavskou síť povinného základního vzdělávání pokrývá deset úplných základních škol zřizovaných 
statutárním městem Jihlava, jedna speciální základní škola zřizovaná statutárním městem Jihlava, 
církevní Křesťanská základní škola zřizována Biskupstvím brněnským a základní škola při Dětském 
domově se školou, který je zřizovaný přímo MŠMT. Soukromý sektor se skládá ze  ScioŠkoly Jihlava – 
základní škola, s.r.o., a Základní školy a mateřské školy Meruzalka.  
 
Střední a vyšší odborné školy 

Středoškolské a vyšší odborné vzdělávání je v Jihlavě zajišťováno veřejným i soukromým sektorem 
a Střední odbornou školou sociální u Matky Boží Jihlava, zřizovanou církví – Biskupstvím brněnským.  
Veřejný sektor je zřizován Krajem Vysočina, konkrétně v Jihlavě zajišťuje provoz: 

- Gymnázia Jihlava,  
- Obchodní akademie, Vyšší odborné školy zdravotnické a Střední zdravotnické školy, Střední 

odborné školy služeb a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky Jihlava (OA, VOŠZ 
a SZŠ, SOŠS Jihlava) 

- Střední školy průmyslové, technické a automobilní Jihlava (SŠPTA) 
- Střední školy stavební Jihlava (SŠS) 
- Střední uměleckoprůmyslové školy Jihlava – Helenín (SUŠ) 

 
OA, VOŠZ a SZŠ, SOŠS Jihlava nabízí včetně vyššího odborného vzdělání a maturitních oborů i tříleté 
učební obory – kadeřník, kuchař-číšník, prodavač, ošetřovatel. Škola byla spolupracující organizací 
v rámci projektu Společně a úspěšně v Jihlavě při Oblastní charitě Jihlava, který spočíval v usnadnění 
přestupu a setrvání ve středním stupni vzdělávání studentům, kteří pocházejí ze sociálně vyloučeného, 
socioekonomicky znevýhodněného nebo kulturně odlišného prostředí.  
 
Střední škola stavební nabízí kromě maturitních oborů a tříletých učebních oborů také učební obory 
dvouleté. Dvouletý učební obor je určen především žákům, kteří ukončili základní školní docházku 
v nižší než 9. třídě, ale také například neúspěšným žákům tříletých učebních oborů. Většina času je 
u dvouletého učebního oboru věnována praktickým dovednostem v odborném výcviku a teoretické 
předměty jsou upraveny na minimum. Škola byla partnerem inkluzivního projektu Společně a úspěšně 
v Jihlavě, kdy s žáky bylo pracováno přímo ve škole, terénní sociální pracovníci a asistenti žáky 
podporovali v odpoledních hodinách (doučování, motivování, práce s rodinou atd.). Podpora byla 
doplněna zřízením poradenského pracoviště u partnera projektu SŠ stavební Jihlava. 
 
Žáci s bydlištěm v Jihlavě dojíždějí i do 20 km vzdálené Třeště, kde se nachází SOŠ a SOU Třešť. Škola 
nabízí kromě nástavbového studia také tříleté a dvouleté učební obory, převážně v gastronomické 
oblasti, ale je zde možno vyučit se v i oboru zahradnictví, truhlářství nebo pečovatelské služby. 
 
Soukromý sektor zajišťuje provoz následujících středních škol: 
FARMEKO - Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední odborná škola, s.r.o. 
Manažerská akademie – střední odborná škola, s. r. o. 
Soukromá vyšší odborná škola grafická a Střední umělecká škola grafická, s. r. o.  
Soukromá vyšší odborná škola sociální, o. p. s. 
Soukromé gymnázium AD FONTES, o. p. s. 
Škola ekonomiky a cestovního ruchu, soukromá střední odborná škola s. r. o. 
TRIVIS - Střední škola veřejnoprávní a Vyšší odborná škola bezpečnosti silniční dopravy Jihlava, 
s. r. o. 
 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

21 
 

V Jihlavě se ještě nachází odloučené pracoviště Střední odborné školy Managementu a práva s.r.o. 
Praha. Studijní zaměření je koncipováno jako čtyřleté denní studium pro absolventy 9. ročníku základní 
školy. Je určeno zejména pro žáky pocházející z romské komunity, kteří chtějí získat úplné střední 
odborné vzdělání ukončené maturitní zkouškou a pracovat v oblasti sociální pomoci romským 
komunitám i jednotlivcům, a to jak na úrovni orgánů státní správy a samosprávy s územní působností, 
tak v různých organizacích a sdruženích veřejnoprávního i soukromého charakteru. Nevylučuje se však 
studium i jiných zájemců. 
 
ZŠ speciální a Praktická škola Jihlava, příspěvková organizace Jihlava, nabízí žákům, kteří ukončili 
základní vzdělávání, střední vzdělávání v praktické škole jednoleté či dvouleté. Je určena absolventům 
speciální školy. Jelikož je kapacita naplněná, museli přistoupit k realizaci přijímacích zkoušek, to ale 
znamená, že část žáků, kteří nemají jiné možnosti uplatnění po absolvování povinné školní docházky, 
se na tuto školu v místě svého bydliště nedostane.  
 
Vysoká škola polytechnická Jihlava 

V Jihlavě, jako v jediném městě Kraje Vysočina, působí veřejná vysoká škola. Zákonem č. 375/2004 Sb. 
ze dne 3. 6. 2004 zde byla zřízena veřejná vysoká škola neuniverzitního typu, Vysoká škola 
polytechnická Jihlava (VŠPJ). Tato vzdělávací instituce nabízí akreditované prezenční i kombinované 
studijní programy bakalářského a magisterského typu s délkou studia tři roky a kurzy celoživotního 
vzdělávání. 
 

4.2 Poradenství  

 

Pedagogicko-psychologická poradna a Speciálně pedagogické centrum Vysočina 

PPP a SPC Vysočina je školské poradenské zařízení. Zřizovatelem je Kraj Vysočina. Od 1. 7. 2016 došlo 
ke sloučení všech pedagogicko-psychologických poraden a speciálně pedagogických center zřizovaných 
Krajem Vysočina do jednoho subjektu – Pedagogicko-psychologická poradna a Speciálně pedagogické 
centrum Vysočina. 
 

Zařízení nabízí: 

 Služby pro rodiče a děti: diagnostika, zjišťování speciálně vzdělávacích potřeb dětí, žáků, 
studentů, pomoc při řešení výukových a výchovných problémů, práce s mimořádně nadanými, 
intervence, terapie, poradenství a kariérové poradenství, konzultace při zařazování žáků do 
škol, kurzy např. grafomotoriky, předškolní přípravy, sociálních dovedností atd., informace 
o kompenzačních, didaktických pomůckách 

 Služby pro školy a učitele: zpracování podkladů pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami, metodická pomoc, odborné konzultace, prevence rizikového chování, práce 
s třídními kolektivy, spolupráce s metodiky prevence, spolupráce s výchovnými poradci, 
organizace seminářů, přednášek, informace o kompenzačních, didaktických pomůckách, 
depistáže školní zralosti 

 Ostatní: odborná praxe pro studenty VŠ (speciální pedagogika/psychologie), multidisciplinární 
spolupráce (lékaři, OSPOD, SVP, Policie ČR atd.), spolupráce s dalšími ŠPZ v regionu 

 

PPP a SPC Vysočina pomáhá při posouzení předpokladů dětí, žáků a studentů, a to nejen tam, kde se 
zdá být nějaký problém ve vývoji dispozic dítěte, ale i tam, kde lze očekávat naopak určitou akceleraci 
rozvoje schopností či jejich nerovnoměrnost. Je důležité, aby především rodiče měli reálnou představu, 
co od dítěte očekávat, PPP jim tedy poradí, jak na ně působit, jak je rozvíjet, co jim nabízet. To vše 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

22 
 

samozřejmě nejenom v souvislosti se školou, ale s celým vývojovým obdobím a zdravotním stavem dětí 
i mladistvých. 
 
PPP a SPC Vysočina nabízí konzultace s rodiči i pedagogy o možnosti výchovy a vzdělávání, potřeby 
dětí, žáků i studentů. Problémy související se školou jsou často hlavní příčinou mnoha nesrovnalostí, 
jež je nutné řešit. Vedle toho je ovšem řada dalších oblastí, kterými se PPP A SPC Vysočina zabývá – 
rodinné situace, výběr vhodného zaměstnání, krizové situace a náročné životní situace atd. Nabízí 
základní posouzení, ale i další odborné vedení psychologické či speciálně pedagogické, terapii 
i reedukaci, individuálně či ve skupině, případně ve spolupráci s rodinou, řeší otázky rizikového chování 
studentů, poskytuje selektivní prevenci při narušených vztazích ve třídních kolektivech. Při PPP a SPC 
Vysočina působí na pracovišti Jihlava i metodička prevence, která se zabývá prevencí rizikového 
chování dětí, v rámci prevence metodicky vede pedagogy mateřských, základních i středních škol. 
 

Středisko výchovné péče 

Zaměřuje se na poskytování poradenské, terapeutické a diagnostické činnosti dětem 
a rodičům/osobám zodpovědným za výchovu, kteří řeší vztahové, výchovné a školní potíže nebo se 
ocitli ve složité životní situaci a hledají pomoc s jejím vyřešením. SVP také nabízí metodickou pomoc 
učitelům svých klientů, metodickou pomoc učitelům v obecné rovině, konzultace nad výchovnými 
i školními problémy žáků a práci se třídou zaměřenou na řešení aktuálních potíží (jedná se o programy 
v rámci sekundární či indikované prevence). 
 
Základním cílem střediska je co nejlépe porozumět tomu, co klient prožívá, zjistit příčiny, eliminovat 
negativní projevy v jeho chování a dojít k nápravě (např. vztahových problémů v rodině, ve školní 
třídě). Je možné se domluvit na jednorázovém poradenství nebo na dlouhodobé spolupráci. 
 
Na středisko se můžete obrátit v případech, kdy řešíte, že dítě: 

 nerespektuje rodiče nebo pedagogy; 
 potýká se se školní neúspěšností, vyrušuje v hodinách, má špatný prospěch; 
 obtížně navazuje vztahy s vrstevníky a dalšími osobami; 
 neumí správně reagovat v náročných a konfliktních situacích, špatně se orientuje v sociálních 

vztazích; 
 často reaguje impulzivně, agresivně, je nesoustředěné; 
 utíká z domova a toulá se; 
 má strach z neúspěchu, je uzavřené a úzkostné; 
 má zkušenosti se zneužíváním návykových látek; 
 dopouští se přestupků nebo trestné činnosti; 
 lže, podvádí. 

SVP Jihlava rovněž provozuje Celodenní stacionář – v případech, které z různých důvodů přesahují 
možnosti ambulantní spolupráce, nabízí zpravidla dvouměsíční pobyt dítěte v celodenním stacionáři. 
Ten je určen pouze pro děti plnící povinnou školní docházku a jeho cílem je především intenzivní rozvoj 
schopností a dovedností potřebných pro úspěšné zvládání nároků školního prostředí, rozvoj sociálních 
dovedností, řešení výchovných obtíží, popř. zklidnění náročných situací v rodině i ve škole, 
způsobených klientovými potížemi. 

 

4.3 Probační a mediační služba ČR 
 

Probační a mediační služba Jihlava 

Významnou roli v preventivním systému zaujímá Probační a mediační služba ČR a nestátní neziskové 
organizace poskytující služby sociální prevence a sociální péče. Probační a mediační služba usiluje 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

23 
 

o zprostředkování účinného a společensky prospěšného řešení konfliktů spojených s trestnou činností 
a současně organizuje a zajišťuje efektivní a důstojný výkon alternativních trestů a opatření s důrazem 
na zájmy poškozených, ochranu komunity a prevenci kriminality.  
 

4.4 Sociální služby  

V oblasti sociální péče působí na území města Jihlavy subjekty zřizované statutárním městem jako 
příspěvkové organizace, příspěvkové organizace Kraje Vysočina a nestátní neziskové organizace. Tyto 
organizace poskytují buď sociální služby zaregistrované podle zákona o sociálních službách, nebo 
služby související s touto oblastí. V rámci činnosti některých organizací jsou na služby ze sociální oblasti 
navázány další zdravotnické či veřejně prospěšné služby.  

 
V březnu roku 2022 byl schválen strategický dokument Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb pro 
území SO ORP Jihlava 2022–20275, který obsahuje i přehled sociálních a souvisejících služeb. 
 
Sociální služby na území města využívají převážně klienti mající bydliště v Jihlavě. Nejvíce služeb je 
poskytováno ambulantně, v domácnostech a způsobem klubové služby. Podstatná je taktéž orientace 
sociálních služeb na klienty dle jejich věku. Poměrně nízký počet služeb se orientuje na rizikové skupiny 
lidí v podobě osob ohrožených závislostí, nacházejících se v sociální krizi a nouzi, osob společensky 
nepřizpůsobivých či etnických skupin.  
 
Na úseku prevence sociálně nežádoucích jevů působí oddělení sociálně-právní ochrany dětí odboru 
sociálních věcí Magistrátu města Jihlavy. Odbor sociálních věcí obecně zajišťuje osobě v ohrožení života 
či zdraví, které není poskytována sociální služba, poskytnutí sociální služby nebo jiné formy pomoci, 
a to v nezbytném rozsahu. Dále zajišťuje koordinaci poskytování sociálních služeb a poskytování 
odborného sociálního poradenství osobám ohroženým sociálním vyloučením.  

4.4.1 Přehled organizací6 

Organizace zřizované městem: 

 Denní a týdenní stacionář Jihlava, příspěvková organizace, poskytování ambulantních a pobytových 
sociálních služeb osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení, a osobám 
s chronickým duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby 

 Dům dětí a mládeže Jihlava, příspěvková organizace – zajištění zájmového vzdělávání pomocí 
výchovné, vzdělávací, zájmové a táborové činnosti 

 Integrované centrum sociálních služeb Jihlava, příspěvková organizace – poskytování pobytových, 
ambulantních a terénních sociálních služeb osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby pro řešení jejich nepříznivé sociální situace 

 Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace – veřejná knihovna s univerzálním knihovním 
fondem. Nabízí široké spektrum knihovnických a informačních služeb s využitím tradičních 
a elektronických zdrojů, připravuje řadu kulturních, vzdělávacích a informačních pořadů a je 
přirozeným místem setkávání obyvatel města a regionu 

 Zoologická zahrada Jihlava, příspěvková organizace – součástí ZOO je i environmentální centrum 
v Zoo Jihlava „PodpoVRCH“, určené převážně pro žáky mateřských, základních a středních škol 
k realizaci výukových programů o zvířatech, přírodě i ekologii 

                                                             
5 Dostupný z: https://www.jihlava.cz/strategicke-dokumenty-a-prehledy/ds-57716 

 
6 Úplný přehled ve Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb pro území SO ORP Jihlava 2022–2027, viz 

pozn. 4. 

https://www.jihlava.cz/denni-a-tydenni-stacionar-jihlava-prispevkova-organizace/os-41861/p1=103660
https://www.jihlava.cz/dum-deti-a-mladeze-jihlava-prispevkova-organizace/os-15261/p1=103660
https://www.jihlava.cz/integrovane-centrum-socialnich-sluzeb-jihlava-prispevkova-organizace/os-41721/p1=103660
https://www.jihlava.cz/mestska-knihovna-jihlava-prispevkova-organizace/os-41987/p1=103660
https://www.jihlava.cz/zoologicka-zahrada-jihlava-prispevkova-organizace/os-42149/p1=103660
https://www.jihlava.cz/strategicke-dokumenty-a-prehledy/ds-57716


Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

24 
 

 Brána Jihlavy, příspěvková organizace – organizace a koordinace kulturního a společenského života 
ve městě Jihlava, koordinace a realizace činností v oblasti cestovního ruchu a destinačního 
managementu. 
 
Organizace zřizované krajem v Jihlavě: 

 Psychocentrum – manželská a rodinná poradna kraje Vysočina, příspěvková organizace, 
poskytuje formou sjednaných návštěv – tzv. konzultací – psychologickou podporu lidem, kteří se 
ocitli v osobní, vztahové, rodinné, sociální nebo životní nepříznivé situaci a chtějí ji řešit s odbornou 
pomocí 

 

Ostatní neziskové organizace 

 Centrum J. J. Pestalozziho, o. p. s. – součástí krizové pomoci je krizová intervence, psychosociální 
poradenství, diagnostika, terapie. Služba krizová pomoc je určena lidem všech věkových kategorií, 
kteří se ocitli v nelehké životní situaci, kterou neumí sami řešit. Druh krize a její naléhavost může 
být kritériem pro rychlost poskytnutí pomoci. 
 

 F POINT – je zapsaným spolkem, který je činný v následujících oblastech: vzdělávání a šíření 
informací (přednášky, semináře, kulturně-vzdělávací akce, vzdělávací programy, kurzy apod.), 
pomoc dětem, sociální služba sociální rehabilitace, programy prevence nežádoucích jevů ve 
společnosti, programy osvěty a poznání křesťanských duchovních hodnot, spolčovací aktivity – 
pořádání různých druhů setkání různých věkových skupin za účelem charakteru spolku  

 

 Integrační centrum Sasov z.ú. – zajišťované služby: denní stacionář, sociální rehabilitace, odborné 

sociální poradenství. Hlavním posláním je podpora a pomoc osobám s poruchou autistického 

spektra a osobám s mentálním nebo kombinovaným postižením 

 

 Centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina, o.p.s.  – zajišťované služby: základní a odborné 
sociální poradenství (informace o kompenzačních a rehabilitačních pomůckách a možnosti jejich 
získání, o příspěvcích a slevách pro občany ZTP…), půjčovna rehabilitačních a kompenzačních 
pomůcek, sociálně terapeutická činnost – Klíček – klub pro děti a mládež se zdravotním postižením 
a jejich rodiče, fakultativní služby – prodej drobných kompenzačních pomůcek - baterie do 
sluchadel, čistící štětečky, tiskoviny… 

 

 Diecézní charita Brno – Oblastní charita Jihlava  
 Bárka – domácí hospic Jihlava – umožňuje prostřednictvím zdravotní, sociální, psychologické 

a duchovní podpory těžce a nevyléčitelně nemocným prožít poslední období svého života 
doma, v kruhu svých blízkých 

 Domácí zdravotní péče – umožňuje dlouhodobě nemocným a starým lidem důstojný život ve 
svém domově, se svojí rodinou a blízkými. Ošetřovatelská služba je indikována ošetřujícím 
lékařem a hrazena veřejným zdravotním pojištěním. Poskytují ji kvalifikované zdravotní sestry 
ve spolupráci s ošetřujícím lékařem, lékaři specialisty a rodinou  

 Adapta – odlehčovací služba, poskytuje podporu těm, kteří se starají a pečují o osoby se 
sníženou soběstačností z důvodu chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, 
o které je jinak pečováno v jejich přirozeném sociálním prostředí, současně předchází jejich 
sociální izolaci a nabízí jim bezpečné a podnětné prostředí 

 Centrum primární prevence DOK - připravuje programy specifické primární prevence v rámci 
povinné školní docházky, které se zaměřují na předcházení projevů rizikové chování (užívání 
návykových látek, šikana, agresivita, rasismus a netolerance, sprejerství, rizikové sexuální 
chování atd.) 

https://www.jihlava.cz/brana-jihlavy-prispevkova-organizace/os-44216


Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

25 
 

 Centrum U Větrníku – poradenské a kontaktní centrum pro osoby ohrožené závislostí – 
poskytuje odborné sociální služby uživatelům nelegálních nealkoholových drog 

 Následná péče Jihlava – ambulantní doléčovací program, který pomáhá osobám po ukončení 
léčby závislostí vytvářet podmínky, aby mohly i nadále úspěšně abstinovat a začlenit se zpět 
do běžného života.  

 Erko – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – je nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
od 6 do 26 let. Jeho snahou je podpora při začleňování dětí a mládeže, především z romské 
etnické menšiny 

 Klubíčko Jihlava – je sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi. Služba je poskytována 
ambulantní a terénní formou 

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Vrakbar – pomáhá mladým lidem, kteří zažívají 
nepříznivé situace, orientovat se v jejich přirozeném prostředí a poskytuje bezpečný prostor 
k řešení jejich obtíží a seberealizaci. Vytváří podmínky k tomu, aby mladí lidé byli schopni 
a ochotni podílet se na řešení svých nesnází, životních situací a lépe se s nimi vyrovnávali 

 Dobrovolnické centrum Jihlava – zabývá se systematickou prací s dobrovolníky, kteří pracují 
na zařízeních Oblastní charity Jihlava a v dalších jihlavských nestátních neziskových 
organizacích 

 Terénní programy SOVY – obsahem služby je poskytování sociální pomoci a poradenství lidem 
žijícím v sociálně vyloučených lokalitách, sociálně vyloučeným nebo sociálním vyloučením 
ohroženým, kterým chybí nástroje k tomu, aby si dokázali pomoci sami 

 Adiktologická ambulance – posláním adiktologické ambulance je doprovázet a podporovat 
klienty na cestě ke změně ve vztahu k užívání návykových látek a tím usilovat o zvýšení kvality 
jejich života, jejich sociální stabilizaci a hodnotné uplatnění ve společnosti  

 

 Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé kraje Vysočina, o.p.s. – poskytuje tlumočnické služby, 
služby sociální rehabilitace a půjčovnu kompenzačních pomůcek 
 

 Občanská poradna Jihlava – poskytuje rady, informace, asistenci a aktivní pomoc lidem, kteří se 
ocitli v tíživé životní situaci, nebo jim taková situace hrozí. Pomáhá jim hledat řešení, informuje je 
o jejich právech, povinnostech a dostupných službách, pomáhá jim při vyjádření jejich vlastních 
potřeb a hájení oprávněných zájmů a podporuje je při vlastním zvládání problémů 

 

 VOR Jihlava, z.ú. – posláním organizace je pomáhat lidem s duševní nemocí žít plnohodnotný, 
samostatný život, ve kterém by mohli naplňovat své osobní i společenské potřeby.  

 

 Středisko křesťanské pomoci - Azylový dům pro muže – nabízí podporu a pomoc všem mužům, 
kteří jsou ohroženi ztrátou bydlení, ocitli se v bytové nouzi nebo bez přístřeší.  

 

 Středisko křesťanské pomoci - Naděje pro život Jihlava - zajišťovaná sociální služba azylový dům – 
Azylový dům pro ženy a matky s dětmi Jihlava. Podpora žen a matek s dětmi, které jsou ohrožené 
ztrátou bydlení nebo bez bydlení, v hledání a využívání vlastních zdrojů a řešení umožňujících 
návrat do běžného života 

 

 TyfloCentrum Jihlava, o.p.s. – poskytování pomoci zrakově postiženým občanům  
 

 Tyfloservis – terénní a ambulantní rehabilitace nevidomých a slabozrakých. Služba je poskytována 
cílové skupině: nevidomí a slabozrací lidé ve věku patnáct a více let, včetně osob hluchoslepých či 
jinak kombinovaně postižených 

 

 VČELKA sociální služby o.p.s. – poskytuje pečovatelskou službu, osobní asistenci a sociálně 
aktivizační službu pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

http://www.jihlava.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.aspx?id_org=5967&id_dokumenty=484468&n=obcanske%2Dsdruzeni%2Dpro%2Dpodporu%2Da%2Dpeci%2Do%2Ddusevne%2Dnemocne%2Dvor%2Djihlava
http://www.jihlava.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.aspx?id_org=5967&id_dokumenty=484471&n=stredisko%2Dkrestanske%2Dpomoci%2Dazylovy%2Ddum%2Dpro%2Dmuze
http://www.jihlava.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.aspx?id_org=5967&id_dokumenty=484472&n=stredisko%2Dkrestanske%2Dpomoci%2Dnadeje%2Dpro%2Dzivot%2Djihlava
http://www.jihlava.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.aspx?id_org=5967&id_dokumenty=472669&n=tyflocentrum%2Djihlava
http://www.jihlava.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.aspx?id_org=5967&id_dokumenty=484475&n=tyfloservis


Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

26 
 

 

 ŽIVOT 99 - Jihlava – zajišťované služby – Tísňová péče – hlídací a zabezpečovací systém pro seniory 
a zdravotně postižené občany (dispečink tísňové péče přijímá 24 hodin denně zprávy z bytů klientů 
pomocí jednoduchého systému napojeného na telefon) 

– Osobní asistence   
 

 Bílý kruh bezpečí, o.s., poradna Jihlava – poskytování odborné a diskrétní pomoci obětem 
a svědkům trestných činů včetně morální a emocionální podpory. Jihlavská poradna je součástí 
systému devíti poraden, které pracují na území naší republiky.  

 

 Nebojte se policie, z.s. – organizace policejní akademie pro seniory, aktivity zaměřené na zvýšení 
bezpečnosti seniorů 

 

5. Strategická část 

V rámci činnosti Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality proběhla evaluace předchozího Plánu 
prevence kriminality 2020–2022, evaluace byla následně poslána k připomínkování i Komisi pro 
neziskovou a sociální oblast, připomínky byly vypořádány odborem sociálních věcí Magistrátu města 
Jihlava a v rámci pracovní schůzky s odborníky z neziskové oblasti, dalších odborů magistrátu a městské 
policie byly diskutovány priority předchozího plánu prevence kriminality. Jelikož se podařilo opatření 
naplnit jen částečně, ale všichni aktéři je shledali jako podstatná pro prevenci kriminality ve městě, 
byla většina opatření zachována nebo s ohledem na dopady pandemie covid-19 a války na Ukrajině 
a s ní související uprchlické vlny doplněna. Prioritní oblasti tak kryjí ty z předchozího období. 
 
 
Přehled hlavních priorit: 

1. Snížení výskytu delikventní činnosti u dětí a mladých dospělých  

2. Prevence kriminality zaměřená na osoby zvlášť ohrožené (např. senioři a zdravotně 

postižené osoby) 

3. Snižování míry a závažnosti trestné činnosti a zvyšování pocitu bezpečí občanů Jihlavy 

a návštěvníků města 

4. Dluhová problematika 

5. Terciární prevence (recidivisti, riziková mládež, cizinci, propuštění z výkonu trestu) 

 

 Cíle k řešení daných priorit a navazující opatření: 

1. PRIORITA SNÍŽENÍ VÝSKYTU DELIKVENTNÍ ČINNOSTI U DĚTÍ A MLADÝCH DOSPĚLÝCH 

Cíl 1.1. Zhodnocení aktuálního stavu v oblasti primární prevence rizikového 
chování na školách 

 

Opatření 1.1.1. Analýza potřeb škol v oblasti prevence 

Cíl 1.2. Zajištění kvalitativního rozvoje v oblasti primární prevence 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

27 
 

Opatření 1.2.1. Podpora certifikovaných preventivních programů zaměřených na 
různé typy rizikového chování, např. šikana, domácí násilí, 
kyberkriminalita apod. (zřizovatel, který objednává program primární 
prevence, by měl dbát na zajištění kvalitních programů, například 
zajištěním objednávky certifikovaných programů). Dojde tak 
k vytvoření systému certifikovaných programů realizovaných napříč 
školami 

1.2.2. Posílení pozice školního metodika prevence – stávající činnost 

metodika prevence neposkytuje dostatečný prostor pro stabilní 

a funkční výkon pozice. Pro funkčnost pozice je nutné zajistit – finanční 

prostředky a zvýšení pracovního úvazku na pozici školního metodika 

prevence. Podstatné je rovněž zaměření na podporu a spolupráci 

s třídními učiteli 

1.2.3. Podpora preventivních aktivit Městské policie Jihlava – zajištění 

dostatečného počtu pracovních úvazků a finančních prostředků pro 

podporu a rozvoj preventivní činnosti městské policie 

 

 

2. PRIORITA PREVENCE KRIMINALITY ZAMĚŘENÁ NA OSOBY ZVLÁŠŤ ZRANITELNÉ OSOBY A 
SENIORY  

Cíl 2.1. Vznik koordinovaného systému preventivních aktivit a informovanosti 

ve městě. Vytvoření podmínek pro služby, které jsou určeny pro 

ohrožené skupiny obyvatel 

Opatření 2.1.1. Vyhledávání osamoceně žijících seniorů a zvlášť ohrožených 

osob. Dalším krokem je zaměření se na kontinuální práci s nimi, 

včetně informovanosti, zlepšování sociálních kontaktů a osobní 

bezpečnosti, zaměření na orientaci v kyberprostoru a odhalování 

dezinformací 

2.1.2. Vytvoření koordinovaného systému preventivních aktivit ve 

městě (ve spolupráci zejména se sociálním odborem Magistrátu 

města Jihlava, sociálním odborem Kraje Vysočina, Senior 

pointem, U3V, Policejní akademií pro seniory, primární prevencí 

zajišťovanou nestátními neziskovými organizacemi) 

2.1.3. Vytvoření koordinovaného systému informovanosti seniorů 

a handicapovaných osob 

2.1.4. Vytvoření podmínek pro služby, které poskytují podporu 

ohroženým skupinám obyvatel (terénní sociální práce, sociálně 

aktivizační služby) 

 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

28 
 

3. PRIORITA SNIŽOVÁNÍ MÍRY A ZÁVAŽNOSTI TRESTNÉ ČINNOSTI A ZVYŠOVÁNÍ POCITU 
BEZPEČÍ OBČANŮ JIHLAVY A NÁVŠTEVNÍKŮ MĚSTA  

Cíl 3.1. Snižování míry a závažnosti protiprávního jednání v oblasti veřejného 

pořádku, majetku a protiprávního jednání 

Opatření 3.1.1. Další rozvoj městského kamerového dohledového systému 

3.1.2. Ke zvýšení pocitu bezpečí využít činnost asistentů prevence 
kriminality 

3.1.3. Podpora projektů z oblasti situační prevence, které směřují ke 
znesnadnění páchání trestné činnosti majetkové (kapesní krádeže, 
krádeže předmětů z vozidel, krádeže jízdních kol atd.) 

3.1.4. Podpora služeb zabývajících se osobami bez přístřeší  

3.1.5. Podpora činností organizací, které poskytují služby lidem v krizových 

situacích, obětem domácího násilí, obětem obchodu s lidmi za účelem 

sexuálního zneužívání, prostituujícím atp. 

3.1.6. Rozvoj spolupráce a koordinace složek IZS a Městské policie 

Cíl 3.2. Zvyšování občanské participace v oblasti bezpečnosti 
 

Opatření 
3.2.1. Prostřednictvím tiskových zpráv informovat občany o preventivních 

aktivitách v regionálních médiích, na sociálních sítích, v novinách 

apod. 

3.2.2. Podpora besed s občany na vybrané téma 

 

 

4. PRIORITA PODÍLENÍ SE NA ŘEŠENÍ DLUHOVÉ PROBLEMATIKY 

Cíl 4.1. Zvyšování finanční gramotnosti zvlášť zranitelných skupin obyvatel 
(děti, senioři, handicapovaní, matky samoživitelky, ...) v oblasti dluhů a 
pomoc se zvyšováním orientace vzhledem k energetické chudobě 

Opatření 4.1.1. Evaluace stávajících programů 

4.1.2. Podpora organizací, které poskytují poradenství v oblasti oddlužování 

4.1.3. Podpora organizací zabývajících se prevencí v této oblasti 

4.1.4. Podpora efektivních programů 

 

 

5. PRIORITA SEKUNDÁRNÍ, TERCIÁRNÍ PREVENCE (RECIDIVISTI, RIZIKOVÁ MLÁDEŽ, 
CIZINCI, PROPUŠTĚNÍ Z VÝKONU TRESTU) 

Cíl 5.1. Kvalitativní rozvoj stávající sítě preventivních aktivit nestátních 
neziskových organizací a MP 

Opatření 5.1.1. Zaměření činnosti asistentů prevence kriminality na vybrané cílové 

skupiny (omezování vandalismu, poškozování veřejného majetku 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

29 
 

a snížení dalších negativních jevů rizikovými skupinami dětí a mládeže 

na území města) 

5.1.2. Budování, revitalizace, údržba a provoz hřišť zaměřených na 
rizikovou mládež, hřiště s workout prvky 

5.1.3. Koordinace činností s osobami po propuštění z výkonu trestu odnětí 

svobody, např. podpora podpůrných programů 

5.1.4. Podpora terénní sociální práce v rizikových lokalitách 

5.1.5. Podpora organizací, které se zabývají volnočasovými aktivitami dětí a 
mládeže 

 

 

5.1 Organizační a finanční zajištění: 

Pro organizační a finanční zajištění je důležité zajištění stabilního financování prevence kriminality. 

 
Opatření: 

 Využití financování MV ČR a Kraje Vysočina 

 Vytvoření městského dotačního titulu a financování z rozpočtu statutárního města Jihlava 

 Koordinace činnosti s krajským úřadem 

 Implementace metodických pokynů MV ČR, MŠMT, MPSV ve spolupráci s krajským 
úřadem Kraje Vysočina 

 Nemateriální podpora ze strany statutárního města Jihlava – například nabídkou záštity 
statutárního města Jihlava nad danou aktivitou, nabídkou prostor pro realizaci dané 
činnosti 

 Síťování všech organizací v  oblasti prevence kriminality – v rámci Jihlavy a výhledově 
v rámci ORP 

 
Za plnění plánu zodpovídá: statutární město Jihlava ve spolupráci s příslušnými odbory a subjekty, 
Komise pro bezpečnost a prevence kriminality 
 
Termín realizace: Průběžně po dobu platnosti Plánu prevence kriminality statutárního města Jihlava 
na roky 2023–2026. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán prevence kriminality na roky 2023–2026  
 

30 
 

Seznam tabulek a grafů 

Tabulka 1 Počet obyvatel Jihlavy v letech 2017–2021 ..........................................................................4 

Tabulka 2 Počet vyplacených dávek hmotné nouze .............................................................................7 

Tabulka 3 Počet vyplacených dávek státní sociální podpory ................................................................8 

Tabulka 4 Podíl osob v exekuci ............................................................................................................8 

Tabulka 5 Kriminalita (přečiny i zločiny) ............................................................................................ 10 

Tabulka 6 Kriminalita (přečiny i zločiny) za roky 2017, 2018 a 2019 s indexy ...................................... 11 

Tabulka 7 : Kriminalita (přečiny i zločiny) za roky 2020 a 2021 s indexy ............................................. 11 

Tabulka 8 Pachatelé trestných činů ................................................................................................... 13 

Tabulka 9 Počty přestupků evidované přestupkovým oddělením statutárního města Jihlava ............. 13 

Tabulka 10 Počty sledovaných přestupků za Městskou policii Jihlava ................................................ 14 

Tabulka 11 Počty přestupků evidované přestupkovým oddělením statutárního města Jihlava ........... 14 

Tabulka 12 Počty sledovaných přestupků za Městskou policii Jihlava ................................................ 15 

Tabulka 13 Počty sledovaných přestupků za Obvodní oddělení Jihlava Policie České republiky .......... 15 

Tabulka 14 Počty sledovaných přestupků za Obvodní oddělení Jihlava Policie České republiky .......... 16 

Tabulka 15 Počty přestupků v letech 2017,2018, 2019, 2020 a 2021 ................................................. 18 

 

 

Graf 1 Pohyb obyvatel 2017–2021 ......................................................................................................5 

Graf 2 Vzdělanostní struktura obyvatel statutárního města Jihlava .....................................................5 

Graf 3 Nezaměstnaní dle vzdělání .......................................................................................................6 

 

 


